
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 275 / 2019

OGGETTO:  PROCEDURA  DI  GARA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
TRASPORTO SCOLASTICO (LOTTO 1 CIG: 7972113BC1 - COMUNE DI 
DOSOLO)  APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI  AGGIUDICAZIONE  ALLA 
DITTA APAM ESERCIZIO SPA DI MANTOVA .

IL RESPONSABILE

VISTI:

- la deliberazione del Consiglio comunale n.9 in data 26/02/2019 con la quale sono 
stati approvati il bilancio di previsione 2019-2021;

- la deliberazione della Giunta comunale n.30 in data 01/03/2019 avente ad oggetto: 
"Esame  ed  approvazione  del  piano  della  performance,  del  piano  dettagliato  degli 
obiettivi e del piano esecutivo di gestione per il  triennio 2019/2021”, e successive 
modificazioni;.

 - la deliberazione della Giunta Comunale n.10 in data 01/02/2019 ad oggetto “Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza. Conferma del piano 
2018-2020;

- il decreto sindacale n.6 in data 29/05/2019 con il quale si conferisce alla sottoscritta 
l’incarico di responsabile del settore amministrativo dal 29/05/2019 e per la durata del 
mandato amministrativo; 

VISTA la determinazione a contrarre n.162 del 9/7/2019 ad oggetto “DETERMINA A 
CONTRARRE E ATTIVAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA TRAMITE IL SERVIZIO DI 
CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA  PER  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
TRASPORTO SCOLASTICO - MODIFICHE E INTEGRAZIONI ALLA DOCUMENTAZIONE DI 
GARA  APPROVATE  CON  DETERMINAZIONE  N.42/2019”,  con  la  quale  è  stata 
demandata la procedura di scelta del contraente al servizio associato Centrale Unica di 
Committenza;

VISTA la determinazione del responsabile della Centrale unica di Committenza n. 33 
del 11/7/2019 “Approvazione bando, disciplinare e impegno di spesa per l'indizione di 
procedura aperta  ex art.60 del  d.lgs  n.50/2016 per  l’affidamento  della  servizio  di 
trasporto  scolastico  per  i  Comuni  di  Dosolo  e  San  Giorgio  Bigarello  procedura 
multilotto: Lotto 1 CIG 7972113BC1 lotto 2 CIG 7972135DE8”;

DATO ATTO che:

copia informatica per consultazione



– la procedura di gara si è svolta in modalità interamente telematica, ai sensi 
dell'art.58 del D.Lgs. n.50/2016, sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia 
(ID procedura 113045681), con termine di presentazione delle offerte il giorno 
10/08/2019 – alle ore 10:00;

– con  la determinazione del responsabile della Centrale unica di Committenza n. 
46 del 9/9/2019  è stata nominata la commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 
77,  co.  1  del  d.  lgs.  50/2016,  per  l’affidamento  del  servizio  di  trasporto 
scolastico per i Comuni di Dosolo e San Giorgio Bigarello procedura multilotto: 
Lotto 1 CIG 7972113BC1 lotto 2 CIG 7972135DE8”;

RICHIAMATO  il  provvedimento  di  ammissione all'esito  della  verifica  della 
documentazione attestante  l'assenza dei  motivi  di  esclusione di  cui  all'articolo  80, 
nonché  la  sussistenza  dei  requisiti  economico-finanziari  e  tecnico-professionali 
protocollo  n.  22233  del  26/8/2019  e  pubblicato  sul  profilo  committente, 
www.borgovirgilio.gov.it “Amministrazione trasparente” – “Bandi gara e contratti”  – 
“Ammissioni, esclusioni concorrenti”;

DATO ATTO CHE:

- la Commissione giudicatrice si è riunita in data 10/09/2019 per la valutazione delle 
offerte  tecniche  e  una volta  pubblicati  sulla  piattaforma telematica  i  punteggi,  ha 
provveduto all’apertura dell’offerta economica ed a stilare la graduatoria provvisoria;

- dalle risultanze delle operazioni della commissione giudicatrice è risultata prima in 
graduatoria  l’offerta  presentata  dall’operatore  economico  EGEPU  SRL- 
P.I.02169230741;

EVIDENZIATO che la suddetta offerta è risultata anomala ai sensi dell’art. 97 comma 3 
in quanto sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi 
di  valutazione,  sono  risultati  entrambi  pari  o  superiori  ai  quattro  quinti  dei 
corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara e con nota prot. 23883  in 
data 10/9/2019 è stato richiesto al summenzionato operatore economico di fornire le 
giustificazioni in merito alla congruità della propria offerta entro le ore 12:00 del 25 
settembre 2019;

CONSIDERATO CHE:

- l'operatore economico ha trasmesso la documentazione richiesta entro i termini, che 
è stata registrata al  protocollo  del  Comune di  Borgo Virgilio  in  data 24/9/2019 al 
n.25147;

-  con  Verbale  n.  1  relativo  alla  verifica  di  congruità  dell’offerta  anomala  in  data 
11/10/2019  si  è  ritenuto  che,  nel  suo  complesso,  sussistessero  elementi  di 
inadeguatezza,  genericità,  indeterminazione  e  incongruenza  dei  giustificativi  forniti 
dall’operatore economico tali da non permettere la verifica dell’attendibilità globale e 
sintetica della proposta contrattuale sulla corretta esecuzione dell’appalto e sono stati 
pertanto  richiesti  ulteriori  chiarimenti  in  contraddittorio,  con  nota  prot.  26869 del 
11/10/2019;

-  l’operatore  economico  ha  trasmesso  le  proprie  controdeduzioni  entro  i  termini 
previsti, che sono stati acquisiti al protocollo del Comune di Borgo Virgilio al n. 27576 
in data 18/10/2019;

- con Verbale n. 2 relativo alla verifica di congruità dell’offerta anomala, lo scrivente 

copia informatica per consultazione



Responsabile  unico  del  procedimento  ha  ritenuto  non  risolte  tutte  le  eccezioni 
sollevate  all’operatore  economico  rilevando,  al  termine  dell’istruttoria,  l’irregolarità 
dell’offerta, ai sensi dell’art. 59 comma 3 lettera c) del Decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50; 

- con  determinazione  n.270  in  data  04/11/2019  lo  scrivente,a  seguito  delle 
conclusioni  del  sub-procedimento  di  verifica  dell’anomalia,ha  disposto  l’esclusione 
dell’offerta presentata dall’operatore economico EGEPU SRL- P.I.02169230741;

VISTO, pertanto, il verbale delle operazioni di gara, generato dalla piattaforma Sintel, 
dal  quale  risulta,  che  la  migliore  offerta,  valutata  secondo  il  metodo  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa è quella presentata dall’operatore economico APAM 
ESERCIZIO SPA con sede in Via Dei Toscani 3- Mantova - P.I. 02004750200 che ha 
totalizzato un punteggio di  57,9893/100 (49,3167 offerta tecnica e 8,6726 offerta 
economica)  a  fronte  di  un  ribasso  offerto  del  1,2636%,  con  conseguente 
rideterminazione dell’importo contrattuale del servizio in € 185.730,90;

RILEVATO che la suddetta offerta non risulta anomala ai sensi dell’art. 97 comma 3;

VISTA  la  determinazione  del  responsabile  del  settore  n.  9,  Centrale  Unica  di 
Committenza n.56 del 04/11/2019, con la quale:

1) si sono approvati i verbali di gara, generati dal sistema telematico Sintel, relativi 
alla procedura di scelta del contraente per l'affidamento del servizio di trasporto 
scolastico  per  i  comuni  di  Dosolo  e  San  Giorgio  Bigarello  Lotto  1  CIG 
7972113BC1 lotto 2 CIG 7972135DE8”;

2) si è proposta per effetto della procedura negoziata ex art.36 comma 2 lettera b) 
del D.Lgs n.50/2016 del D.lgs. n. 50/2016, svolta in modalità telematica ai sensi 
dell’art.  58  del  Codice  attraverso  la  Piattaforma  Sintel,  l’aggiudicazione  del 
servizio in parola all’operatore economico APAM ESERCIZIO SPA con sede in Via 
Dei Toscani 3- Mantova - P.I. 02004750200

3) si  è  trasmessa  la  determinazione,  unitamente  ai  documenti  d’offerta 
dell’operatore  economico  selezionato  al  sottoscritto  Responsabile  unico  del 
procedimento  ai  fini  dell’approvazione  quale  organo  competente  secondo 
l’ordinamento proprio della stazione appaltante, ai sensi dell’art. 33 comma 1 
del D.lgs. 50/2016;

4) si è demandato al RUP, per la fase di esecuzione del contratto, la richiesta di un 
CIG derivato dal CIG master 7972113BC1,utilizzato dalla C.U.C. per la procedura 
di scelta del contraente;

ATTESO che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del Decreto Legislativo n. 50/2016, la 
proposta di aggiudicazione è soggetta all'approvazione dell'organo competente della 
Stazione appaltante proponente la gara;

RILEVATO CHE:

-la procedura si è svolta correttamente;

-il prezzo offerto risulta congruo e conveniente;

RITENUTO, quindi, di procedere all’aggiudicazione definitiva del contratto di appalto 
all’operatore economico APAM ESERCIZIO SPA con sede in Via Dei Toscani 3- Mantova 
- P.I. 02004750200 per gli anni scolastici 2019/20 – 2020/21 – 2021/22 ;

PRESO ATTO che il  Cig della gara, attribuito da ANAC quale derivato dal CIG master 
utilizzato dalla Centrale di Committenza è : CIG  8093724057;

copia informatica per consultazione



RILEVATO  come  l’aggiudicazione  definitiva  non  possa  ritenersi  efficace  se  non  in 
ragione dell’esito positivo dei controlli  previsti  dalla stazione appaltante, così  come 
disciplinato dall’art. 32 comma 7 e dall’art. 33 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che lo scrivente Responsabile del Procedimento è in assenza di conflitto di 
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 
41 della Legge n.190/2012 e non versa nelle ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 42 del 
Codice, né  è  stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i 
reati  previsti  nel  capo I  del  titolo  II  del  libro secondo del  codice penale,  ai  sensi 
dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001.

VISTI:

- la Legge 07.08.1990, n.241; 

- Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed 
integrazioni 

- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n.  
50/2016;

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente 
determinazione;

2. DI  APPROVARE  la  proposta  di  aggiudicazione  formulata  dal  responsabile  della 
Centrale di Committenza, con determinazione n.56 del 04/11/2019, e  di  procedere 
all’aggiudicazione definitiva all'operatore economico APAM ESERCIZIO SPA con sede in 
Via Dei Toscani 3- Mantova - P.I. 02004750200 del servizio di trasporto scolastico per 
gli anni scolastici 2019/20 – 2020/21 – 2021/22;

3. DI DARE ATTO CHE l’aggiudicazione definitiva non può ritenersi efficace se non in 
ragione dell’esito  positivo di  tutti  i  controlli  previsti  dalla  stazione appaltante, così 
come disciplinato dall’art. 32 commi 7 e 8 e dall’art. 33 del D.Lgs. 50/2016;

6. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 l’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza, al fine di garantire il servizio di trasporto scolastico dalla 
data del prossimo 11 novembre 2019;

8 DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267

Dosolo, 07/11/2019 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 275 del 07/11/2019

UFFICIO SEGRETERIA, PROTOCOLLO

Oggetto:  PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO (LOTTO 1 CIG: 7972113BC1 - COMUNE DI DOSOLO) 
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA APAM 
ESERCIZIO SPA DI MANTOVA .

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 07/11/2019 al 22/11/2019 per 15 giorni consecutivi.

Li, 29/11/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


